
 

Azienda Ospedaliera Santa Maria – Terni 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
OGGETTO:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

PNRR – M6.C2 1.2 VERSO UN OSPEDALE SICURO E SOSTENIBILE – INTERVENTO DI MIGLIORAMENTO
SISMICO AZIENDA OSPEDALIERA SANA MARIA DI TERNI – PALAZZINA C – NEUROFISIOPATOLOGIA.
AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO

Proposta n. 0001015 del 08/10/2024 a cura di S.C. Tecnico Patrimoniale
Hash.pdf (SHA256):1ca7f5b005d219c70543ecaf08e888f35f67919c7f3c6be1e72eb9ea63c7ec46

IL DIRIGENTE - RESPONSABILE
Gianni Fabrizi

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
 n. 0000988 del 08/10/2024



 

                                                                                        

Il Dirigente della S.C. Tecnico Patrimoniale, in virtù del Regolamento per la delega dei poteri 

gestionali e per la delega di firma, approvato con delibera del Direttore generale n. 193 del 

2/03/2023, e del D.Lgs. 165/2001: 

Visto il D.Lgs.vo 30.12.1992 n. 502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma 

dell'articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421” e sue successive modifiche ed integrazioni 

Richiamata la L.R. 9 aprile 2015 n. 11 recante “Testo unico in materia di Sanità e Servizi Sociali” 

pubblicata sul Bollettino Ufficiale n. 21 del 15/04/2015;  

Premesso: 

-  che con Deliberazione del Direttore Generale n. 892 del 13/12/2023 è stato approvato il progetto 

esecutivo relativo al “PNRR – M6.C2 1.2 Verso un Ospedale sicuro e sostenibile – Intervento di 

miglioramento sismico Azienda Ospedaliera Sana Maria di Terni – Palazzina C - 

Neurofisiopatologia” per l’importo complessivo di € 1.215.000,00; 

 

- che in data 20/12/2023 è stata emessa lo specifico OdA lavori PNRR Missione 6 Ospedali Sicuri – 

Modelli sismici alla Palazzina C dell’Ospedale Santa Maria di Terni; 

 

- che in data 20/12/2023, stante le esigenze acceleratorie e le tempistiche del cronoprogramma 

ravvisate, volte al raggiungimento delle precise milestone e Target/Obiettivi strategici stabiliti dal 

PNRR, è stata disposta dal D.L. Ing. Luca MAMPRIN della Soc. IN.TE.SO. l’avvio della 

esecuzione dei lavori in via d’urgenza, ai sensi dell’art. 8, co. 1 , lett. a) del decreto legge n. 76 del 

2020 recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali” (c.d. Decreto 

Semplificazioni) convertito con modificazioni in legge n. 120 del 2020 e successivamente 

modificato dall’art. 51 , co. 1, lett. f), della legge n. 108 del 2021, relativamente alle prestazioni da 

eseguire immediatamente da parte della Società TEKNOS SpA con sede legale in Via Santella parco 

La Perla - S. Maria Capua Vetere (CE); 

 

- che a seguito del Determinazione Dirigenziale della Regione Umbria n. 14044 del 28/12/2023 

notificato all’Azienda Ospedaliera con pec n. 73994 del 29/12/2023, in attuazione dell’art. 7 comma 

AZIENDA OSPEDALIERA

“S.MARIA”

DI TERNI

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) E PIANO 

NAZIONALE COMPLEMENTARE (PNC) 

MISSIONE M6 – SALUTE 

COMPONENTE C2 – Innovazione, ricerca e digitalizzazione del Servizio Sanitario 

Nazionale (FONDI PNRR E PNC) 

o M6C2 1.2 “Verso un ospedale sicuro e sostenibile” 

Target PNRR: n. 109 interventi antisismici o di miglioramento strutturale delle 

strutture ospedaliere per allinearle alle norme antisismiche entro il 30 giugno 2026 

Target PNC: ulteriori n. 220 interventi entro il 30 giugno 2026 

 



4 del D.lgs. n. 29/09/2023, n. 131, sono stati stanziati ulteriori € 121.500,00 quale Fondo per l’avvio 

delle opere indifferibili (Fondi FOI) per l’intervento di che trattasi; 

 

- che, a seguito dell’integrazione economica dei Fondi FOI, con deliberazione del Direttore Generale 

n. 65 del 05/02/2024 è stato approvato il nuovo progetto esecutivo con l’aggiornamento del relativo 

quadro economico e computo metrico per un importo complessivo di € 1.336.500,00 di cui i lavori 

comprensivi di costi della manodopera, costi della sicurezza e oneri della sicurezza pari a € 

872.457,64 e somme a disposizione pari a € 464.042,36; 

 

- che in data 12/02/2023 è stato stipulato il contratto specifico avente ad oggetto i “lavori di 

miglioramento sismico – Palazzina C di Neurofisiopatologia all’interno del Complesso Ospedaliero 

dell’Azienda Santa Maria di Terni” affidati mediante Ordine di Attivazione nell’ambito 

dell’Accordo Quadro Lotto Geografico 12 Umbria - CIG: 9326736A05 – Sub-Lotto Prestazionale 

3 – Lavori – CUP I49J2200094006 –  con la Società TEKNOS Spa con sede legale in S. Maria 

Capua Vetere (CE) per un importo complessivo di € 872.457,64 oltre IVA al 10%; 

 

- che l’Appaltatore in sede di offerta ha dichiarato di voler subappaltare i lavori di miglioramento 

sismico come specificato nel contratto di subappalto tra le parti di cui al prot. 11539 del 22/02/2024; 

 

- che con Determinazione Dirigenziale n. 223 del 22/04/2024 è stato autorizzato, nell’ambito 

dell’intervento  “PNRR – M6.C2 1.2 Verso un Ospedale sicuro e sostenibile – Intervento di 

miglioramento sismico Azienda Ospedaliera Sana Maria di Terni – Palazzina C – 

Neurofisiopatologia”, il subappalto per l’esecuzione dei lavori afferenti la categoria prevalente OG1 

riguardanti demolizioni in genere, F.E.P.O., opere da carpentiere e Opere edili in genere (massetti, 

intonaci)” richiesto dalla società Teknos SpA a favore della Società Edilmaco2 Srl con sede legale 

in Terni P.I. 01544460551, per l’importo di € 146.950,95 comprensivo degli  oneri della sicurezza, 

oltre IVA come per legge; 

 

Dato atto: 

 

- che la Società Teknos SpA, con pec prot. n. 48438 del 07/08/2024, ha presentato richiesta di 

subappaltare, ai sensi dell’art. 105 del D.lgs n. 50/2016, l’esecuzione dei “lavori afferenti la 

categoria prevalente OG1 riguardanti opere di rinforzo strutturale mediante l’applicazione 

del sistema a marchio CAM – opera specialistica di privativa industriale” a favore della Società 

Edil Cam Sistemi Srl con sede legale in Roma,  C.F. e P.I. 06262521005, per l’importo di € 

65.000,00 di cui € 900,00 per oneri della sicurezza ed € 19.500,00 per costi della manodopera, oltre 

IVA come per legge e che corrisponde al 7,45% dell’importo contrattuale pari ad € 872.457,64; 

 

- che la somma degli importi del subappalto già autorizzato con Determinazione Dirigenziale n. 223 

del 22/04/2024 a favore della società Edilmaco2 Srl  per 146.950,95 e del subappalto richiesto dalla 

società Teknos SpA a favore della società Edil Cam Sistemi Srl, oggetto del presente atto, risulta 

pari ad € 211.950,95 che corrisponde ad una percentuale del 24,294% del valore dell’appalto 

principale, pari ad € 872.457,64, ampliamente compresa nei limiti di legge; 

 

Visto: 

 

- l’art. 105 del D.lgs n. 50/2016; 

 



- che l’importo dei subappalti rientra nei limiti previsti dal Disciplinare Unico, dalle Condizioni 

Generali e dalle Condizioni particolari;  

 

- che l’impresa appaltatrice, nelle richieste di subappalto, ha prodotto la documentazione prescritta 

dalla Legge; 

 

- che in data 07/08/2024 tra la società Teknos SpA  e la società Edil Cam Sistemi Srl è stato 

sottoscritto il relativo contratto di sub-appalto, debitamente prodotto; 

 

- che i controlli sulle dichiarazioni rese, ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs n. 50/2016, si sono conclusi 

positivamente in data 07/10/2024;  

 

Ritenuto:  

 

- che nulla osta all’autorizzazione del subappalto richiesto dalla società Teknos SpA a favore della 

Società  Edil Cam Sistemi Srl; 

 

Attestato: 

 

- che il presente provvedimento non comporta oneri finanziari; 

 

Preso atto: 

 

- che il Responsabile Unico del Progetto, nonché Responsabile f.f. della S.C. Tecnico Patrimoniale e 

Ingegneria Clinica, Ing. Gianni Fabrizi, attesta di non versare in alcuna situazione di conflitto di 

interesse, anche potenziale, tale da pregiudicare l’esercizio imparziale delle funzioni e compiti 

attribuiti, in relazione al procedimento indicato in oggetto e attesta l’insussistenza di cause di 

conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 6-bis della legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 

9, lett. e) della Legge n. 190/2012 e l’inesistenza delle condizioni di incompatibilità di cui l’art. 35-

bis del D. Lgs. n. 165/2001; 

 

- che l’Ing. Gianni Fabrizi, in qualità di Responsabile Unico del Progetto, attesta la completezza 

dell’istruttoria, e in qualità di Responsabile f.f. della Struttura Complessa delegato dal Direttore 

Generale, attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento; 

 

Dato atto: 

 

- che la formulazione della proposta di un provvedimento dirigenziale impegna la responsabilità del 

soggetto proponente in ordine alla regolarità amministrativa e legittimità del contenuto della stessa; 

 

DETERMINA 

 

Giusta la premessa in narrativa che qui si intende integralmente richiamata, 

 

- di autorizzare, nell’ambito dell’intervento  “PNRR – M6.C2 1.2 Verso un Ospedale sicuro e 

sostenibile – Intervento di miglioramento sismico Azienda Ospedaliera Sana Maria di Terni – 

Palazzina C - Neurofisiopatologia”,  il subappalto dei “lavori afferenti la categoria prevalente 

OG1 riguardanti opere di rinforzo strutturale mediante l’applicazione del sistema a marchio 

CAM – opera specialistica di privativa industriale” a favore della Società Edil Cam Sistemi Srl 



con sede legale in Roma,  C.F. e P.I. 06262521005, per l’importo di € 65.000,00 di cui € 900,00 per 

oneri della sicurezza ed € 19.500,00 per costi della manodopera, oltre IVA come per legge; 

 

- di dare atto che l’importo del sub-appalto rientra nei limiti di legge; 

 

- di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri finanziari; 

 

- di confermare quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi degli articoli n. 31 del D.lgs 

50/2016, l’Ing Gianni Fabrizi, Responsabile f.f. della S.C. Tecnico Patrimoniale e Ingegneria 

Clinica cui è delegato ogni atto esecutivo del presente provvedimento il quale in qualità di 

Responsabile del procedimento, attesta la completezza dell’istruttoria, e in qualità di Dirigente della 

Struttura Complessa delegato dal Direttore Generale, attesta la regolarità tecnica e la legittimità del 

provvedimento. 

 

     L’Estensore 

Sig.ra Patrizia Rossi 

 

S.C. TECNICO PATRIMONIALE 

E INGEGNERIA CLINICA 

IL RUP E RESPONSABILE F.F. 

Ing. Gianni Fabrizi 


		2024-10-08T17:16:05+0200




